
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 22 июня 2011 года № 699 «Об утверждении Типового 

положения «О Станции (Доме, Базе) юных туристов» (регистрационный № 5722 от 15 

августа 2011 года) (САЗ 11-33) 

 

Согласован: 

Государственные администрации городов и районов  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 28 января 2026 г. 

Регистрационный № 13724 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с внесенными в него изменениями и (или) 

дополнениями, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 

(САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-

23), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 22 июня 2011 года № 699 «Об утверждении Типового положения «О 

Станции (Доме, Базе) юных туристов» (регистрационный № 5722 от 15 августа 2011 года) 

(САЗ 11-33) следующие изменения: 

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Типового положения «О Станции (Доме) юных туристов»; 

б) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Типовое положение «О Станции (Доме) юных туристов» (прилагается)»; 

в) пункт 4 Приказа исключить; 

г) наименование Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Типовое положение «О Станции (Доме) юных туристов»; 

д) пункт 1 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Типовое положение регулирует деятельность государственных 

(муниципальных) Станций (Домов) юных туристов (далее – СЮТур). 

СЮТур может осуществлять реализацию следующих образовательных программ: 

1) дополнительных общеобразовательных программ; 

2) основных программ профессионального обучения»; 

е) пункт 15 Приложения к Приказу исключить; 

ж) пункт 17 Приложения к Приказу исключить; 

з) пункт 23 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«23. СЮТур имеет право осуществлять образовательную деятельность по реализации 

основных программ профессионального обучения»;  

и) пункт 24 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 



«24. Обучающиеся, освоившие дополнительную общеобразовательную программу, и 

прошедшие итоговую аттестацию, получают свидетельство об освоении дополнительных 

общеобразовательных программ»; 

к) пункт 31 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«31. Наполняемость группы определяется в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.  

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                              С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

27 ноября 2025 г. 

   № 1152 


